广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕141 号

关于举办高级外科专科护士培训班的通知

各地级市卫生局、各医院护理部及专科护理发展委员会：

为促进我省外科护理事业的发展和适应飞速发展的外科技术的需求，根据国

家卫生计生委《全国护理事业发展规划（2022-2026 年）》精神，《广东省护理事

业发展规划（2022-2026 年）》有计划、分步骤地在重点临床专科护理领域培养专

科护士，培养一批南丁格尔式高、精、尖的外科专科护士主力军，推动广东省外

科护理事业发展，提升外科的护理水平。拓展和深化外科护理专科内涵，更好地

为广大患者提供专业的护理服务。由广东省护理学会外科护理专业委员会拟定于

2024 年 8 月 19 日-11 月 18 日举办省级继续医学教育项目：高级外科专科护士培

训班 授予Ⅰ类学分 10 分。现将有关事宜通知如下：

一、课程特色

1.课程设计：本课程国内专科护士认证培训标准为依据，参考中华护理学会

和广东省护理学会各专委会专科护士培训模式、国内外科专科护士认证培训项目

要求以及国内发达省、市高级外科专科护士认证培训课程的先进经验，经广东省

外科护理专家精心设计、充分讨论、严格审核后实施，旨在拓宽学员新发展、新

技能、新理论的专业视角，为外科护理专业领域培养新时代复合型人才提供坚实

的教育平台。

2.课程内容：主要包括外科专业急危重症护理、新理论、新技能、新发展、

科研循证、行业指南指引、基地临床实践、个案收集与管理、教学查房、疑难病

例谈论、专业增殖赋能技巧等。同时还包括常用高级外科护理技术及临床护理实

践要点等。

3.培训形式：分为理论授课和临床实践两大模块。理论授课主要通过课堂讲

授、操作示范，案例讨论、临床观摩等形式增强学员的理性认识和感性认识；临

床实践主要通过学员在培训基地医院实习轮训、个案管理、循证实践等形式，定

期开展交流和分享活动，帮助学员更好地将理论与实践相结合，充分了解和体会

高级外科专科护士的临床角色与职责，建立循证护理的意识，提高发现问题和解

决问题的能力，为各级医院培养专家型高级外科护理人才。

4.培训师资：本次课程的授课老师由国内三甲医院及著名护理院校资深医疗、

护理专家担任。

二、培训内容

1.理论培训：主要涵盖外科（肝胆胰、胃肠、周围血管与淋巴管外科、小儿

外科、甲状腺乳腺、胸外科等）疑难、复杂、危重手术患者围术期专科护理、外

科管道护理、快速康复外科护理、老年患者围手术期安全管理、教学培训、护理

科研循证等。

2.临床实践：根据学员填报志愿及基地接收情况相结合的统筹方法，分派到

广东省高级外科专科护士培训基地进行临床实践，主要学习内容包括：危重症手

术患者风险管理、专科个案护理、外科管道护理、MDT 讨论、教学查房、循证实

践等，采用导师制带教，学员按照实践培训方案完成指定培训内容，并定期进行

学习汇报等。

3.课程安排

（1）理论课程：以集中授课为主，自学相关理论为辅

（2）临床实践：每位学员先后在两家基地医院轮转实习。由基地医院指派

专科护士或具有较高专业素质的护士担任指导老师。全体学员定期集中进行实习

情况反馈和开展个案分享等活动，完成临床实践考核。结业典礼。

三、培训对象

（一）招生

1.招生范围：面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县医院的从事

临床外科护理专业护士。

2.学员条件：

（1）热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务；

（2）学历及工作年限：大专毕业及以上从事本专科护理工作 5 年或硕士毕

业从事本专业工作 2年；

（3）护理师及以上职称；

（4）在广东省二级以上医院和有条件的各地、市、县医院工作的注册护士；

（5）年龄≤45 周岁；

（6）具有良好的沟通和表达能力，具一定的英语水平；

（7）有较强自主学习及较好的临床思维能力；能运用电脑、移动互联网等

工具进行远程专业交流；

（8）本人自愿并经单位推荐。

（二）录取方式

1.个人报名

（1）符合条件者，填写《广东省护理学会高级外科专科护士培训申请表》

（见附件 1），由单位审核批准、加盖单位公章，即日起可通过扫码报名，截止

时间 2024 年 8 月 11 日。报名时请附身份证、护士执业证、职称资格证、学历

证复印件，及《广东省护理学会高级外科专科护士培训申请表》。符合参加培训

资格的学员，扫描“报名及资料上传二维码”，填写相关电子信息。

（2）联系方式：电话：洪老师手机 13724802373；谢老师手机 18620951409；

发送报名资料至邮箱：wkhlzywyh@126.com；邮件名称：姓名+单位全称+2024

年高级外科专科护士报名

2.择优录取

由广东省护理学会外科护理专业委员会组织专家对报名学员的资料进行统

一审核，根据审核结果择优录，额满为止。

四、培训安排

1.报到

（1）时间：2024 年 8 月 19 日 14:30-17:30

（2）地点：广州市越秀区中山二路 58 号中山大学附属第一医院 5 号楼 22

楼会议室 3

2.培训

（1）时间：共 3个月。

理论集中授课 4周，临床实践 8周

培训时间:拟定 2024 年 8 月 19 日至 2024 年 9 月 17 日

（2）地点：

理论授课：中山大学附属第一医院

临床实践：每位学员在两个专科实践基地实习，第一个基地实习 4周、

第二个基地实习 4周。

五、考核评估

课程结束后，学员通过理论笔试、临床实践（包括授课能力考核、个案汇报

等）全面考核合格，由广东省护理学会外科护理专业委员会颁发“高级外科专科

护士培训结业证书”。学员回原单位按要求继续临床实践一年，经广东省护理学

会组织专家进行认证考核，符合《广东省护理学会专科护士管理办法》要求者，

由广东省护理学会统一颁发“高级外科专科护士资格证书”。

mailto:gdsdermyy020@163.com；

六、收费标准及缴费方式

1.培训费用：8700 元/人（包括理论培训费、基地医院临床实习费、参观学

习费用和资料费等）。食宿自理，费用按规定回原单位报销。

2.有关报名缴费流程如下：

缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】

仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开

票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

七、 学分录入：

报到时请携带 IC 卡实名录入学分，不得接受 IC 卡号录入。逾期录入“卫生

科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

附件 1《广东省护理学会高级外科专科护士培训申请表》

广东省护理学会外科护理专业委员会

2024年 5月23日

报名及资料上传二维码 专科护士培训申请表 缴费二维码

附件 1：

广东省护理学会高级外科专科护士培训申请表

姓名 性别
出生

年月

英语

水平

照片
职务 职称

最高

学历
第一学历

护理工作年限 外科工作年限

单位 科室

护士注

册号
手机号码

邮箱 微信号

学
习
经

历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

工

作

单

位

意

见

签名: 盖章：

日期： 年 月 日

专

委

会

意

见

签名: 盖章：

日期： 年 月 日

（本表复制有效）

		2024-05-30T14:31:18+0800